



2021年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年2月8日

上場会社名 株式会社スペース 上場取引所 東
 コード番号 9622 URL <https://www.space-tokyo.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)佐々木 靖浩
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 執行役員経営管理本部長 (氏名)松尾 信幸 (TEL)03(3669)4008
 定時株主総会開催予定日 2022年3月29日 配当支払開始予定日 2022年3月30日
 有価証券報告書提出予定日 2022年3月29日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期の連結業績(2021年1月1日~2021年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期	42,408	5.9	2,227	65.8	2,265	63.4	1,514	37.1
2020年12月期	40,028	△20.2	1,343	△57.3	1,385	△56.1	1,104	△42.7
(注) 包括利益	2021年12月期 1,655百万円 (107.4%)		2020年12月期 798百万円 (△58.7%)					

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年12月期	61.32	—	5.2	6.6	5.3
2020年12月期	45.62	—	3.9	4.1	3.4
(参考) 持分法投資損益	2021年12月期 一百万円		2020年12月期 一百万円		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期	34,615	29,297	84.6	1,186.06
2020年12月期	33,771	28,440	84.2	1,150.30
(参考) 自己資本	2021年12月期 29,278百万円		2020年12月期 28,422百万円	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年12月期	2,282	△89	△830	14,790
2020年12月期	3,824	311	△1,044	13,335

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年12月期	—	16.00	—	18.00	34.00	831	74.5	2.9
2021年12月期	—	18.00	—	18.00	36.00	888	58.7	3.1
2022年12月期(予想)	—	18.00	—	18.00	36.00		52.3	

3. 2022年12月期の連結業績予想（2022年1月1日～2022年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,400	9.6	1,100	10.2	1,100	8.7	700	7.8	28.34
通 期	45,000	6.1	2,500	12.2	2,500	10.4	1,700	12.2	68.83

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2021年12月期	26,600,319 株	2020年12月期	26,600,319 株
2021年12月期	1,914,727 株	2020年12月期	1,891,279 株
2021年12月期	24,697,332 株	2020年12月期	24,208,097 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年12月期の個別業績 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期	41,410	4.5	2,225	61.2	2,255	34.5	1,502	6.1
2020年12月期	39,643	△19.6	1,380	△55.5	1,676	△46.0	1,416	△20.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期	60.82	—
2020年12月期	58.50	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期	34,121	29,000	85.0	1,174.78
2020年12月期	33,675	28,362	84.2	1,147.87

(参考) 自己資本 2021年12月期 29,000百万円 2020年12月期 28,362百万円

2. 2022年12月期の個別業績予想 (2022年1月1日～2022年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,900	7.9	1,100	2.6	1,100	1.8	700	△2.2	28.34
通 期	44,000	6.3	2,500	12.3	2,500	10.8	1,700	13.2	68.83

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.5「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当期の財政状態の概況	P. 3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	P. 4
(4) 今後の見通し	P. 5
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等	P. 5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P. 5
3. 連結財務諸表及び主な注記	P. 6
(1) 連結貸借対照表	P. 6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	P. 9
(3) 連結株主資本等変動計算書	P. 11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	P. 13
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	P. 15
(継続企業の前提に関する注記)	P. 15
(セグメント情報等)	P. 15
(1株当たり情報)	P. 15
(重要な後発事象)	P. 15
4. その他	P. 16
(1) 生産、受注及び販売の状況	P. 16

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

- 当連結会計年度の売上高は424億8百万円（前連結会計年度比5.9%増）となりました。外出自粛の長期化により消費者の生活様式が大きく変化していく中、当社グループ（当社及び当社の関係会社）を取り巻く事業環境は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けた顧客の投資抑制により、依然として厳しい状況が続いております。しかしながら、同感染症の影響が現れ始めた前年と比較すると顧客の状況も変化しつつあり、複合商業施設・総合スーパー分野やサービス等分野で過去最高の売上高を達成するなど、受注環境はやや回復傾向で推移いたしました。
- 営業利益は22億27百万円（前連結会計年度比65.8%増）となりました。売上高の増加に加え、前年の新型コロナウイルス感染症拡大以降、継続して社内体制を見直し、全面的なコスト削減に努めたことから増益となりました。
- 経常利益は22億65百万円（前連結会計年度比63.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は15億14百万円（前連結会計年度比37.1%増）となりました。

なお、当社グループはディスプレイ事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載に代えて、市場分野別に記載しております。

市場分野別の売上高は次の通りであります。

区分	前連結会計年度 (自 2020年 1月 1日 至 2020年12月31日)		当連結会計年度 (自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日)		増減	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	増減率 (%)
複合商業施設 ・総合スーパー	8,898	22.2	9,339	22.0	441	5.0
食品スーパー ・コンビニエンスストア	3,348	8.4	4,157	9.8	808	24.1
各種専門店	16,884	42.2	15,685	37.0	△1,199	△7.1
飲食店	5,200	13.0	4,629	10.9	△570	△11.0
サービス等	5,696	14.2	8,596	20.3	2,899	50.9
合計	40,028	100.0	42,408	100.0	2,380	5.9

- 複合商業施設・総合スーパー分野では、ショッピングセンターの新規出店数が減少傾向にあるものの、生活必需品を取り扱う総合スーパーで大型案件を受注したことから、売上高は増加いたしました。
- 食品スーパー・コンビニエンスストア分野では、中食・内食需要の対応に向けた改装案件の受注が堅調に推移したことから、売上高は増加いたしました。
- 各種専門店分野では、巣ごもり需要の影響からコロナ禍でも業績好調の分野においては受注が堅調に推移したものの、全体としては、アパレル等の投資抑制の影響が大きく、売上高は減少いたしました。
- 飲食店分野では、緊急事態宣言解除後も来店客数は完全に回復しておらず、主要顧客の投資抑制や同業他社との競争環境の激化が生じております。前年と比較すると売上高の減少幅は縮小しているものの、依然として厳しい状況が続いております。
- サービス等分野では、中期経営目標のひとつである「オフィス・サービス空間の売上比率」拡大に向けた積極的な取り組みにより、サテライトオフィスをはじめとするオフィス関連の売上高が大きく伸長したほか、教育関連施設、医療施設、エンターテインメント施設等の受注が堅調に推移いたしました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における資産は、346億15百万円（前連結会計年度末比8億43百万円増）となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ13億47百万円増加し、233億81百万円となりました。主な要因は、完成工事未収入金が1億50百万円、未成工事支出金が2億61百万円減少したものの、現金及び預金が15億28百万円、受取手形が2億74百万円増加したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ5億3百万円減少し、112億33百万円となりました。主な要因は、有形固定資産が1億77百万円、無形固定資産が1億97百万円、投資その他の資産が1億28百万円減少したことによるものです。

(負債)

当連結会計年度末における負債は、53億17百万円（前連結会計年度末比13百万円減）となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ6億42百万円増加し、47億42百万円となりました。主な要因は、工事未払金が3億60百万円、未払法人税等が1億28百万円、未払消費税等が79百万円増加したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ6億56百万円減少し、5億75百万円となりました。主な要因は、長期借入金が60百万円、繰延税金負債が72百万円増加したものの、退職給付に係る負債が7億98百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産は、292億97百万円（前連結会計年度末比8億57百万円増）となりました。主な要因は、利益剰余金が6億66百万円、退職給付に係る調整累計額が1億円増加したことによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ14億54百万円増加（前連結会計年度は30億79百万円の増加）し、147億90百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、22億82百万円の収入（前連結会計年度は38億24百万円の収入）となりました。主な収入要因は、たな卸資産が3億26百万円減少したこと、仕入債務が3億29百万円増加したこと、及び税金等調整前当期純利益を22億71百万円計上したことによるものです。主な支出要因は、退職給付に係る負債が7億55百万円減少したことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、89百万円の支出（前連結会計年度は3億11百万円の収入）となりました。主な支出要因は、定期預金の預入による支出が73百万円、有形固定資産の取得による支出が15百万円あったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、8億30百万円の支出（前連結会計年度は10億44百万円の支出）となりました。主な要因は、配当金の支払が8億88百万円あったことによるものです。

（参考） キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年12月期	2021年12月期
自己資本比率（％）	84.2	84.6
時価ベースの自己資本比率（％）	57.7	64.4
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	0.0	0.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	875.8	490.8

- ・自己資本比率：自己資本／総資産
- ・時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産
- ・キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー
- ・インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

- （注）
1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。
 2. 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。
 3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。
 4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としています。

(4) 今後の見通し

当社グループの事業環境は、商業施設の出店計画や小売業の動向により影響を受けることから、これらのマーケットの動向を注視する必要があります。今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、当社グループにおいても主要顧客の投資抑制や同業他社との競争環境の激化が懸念され、引き続き厳しい状況が続くものと予測しております。今後はワクチン接種の普及によって緩やかな回復が期待されているものの、変異株の出現により同感染症は未だ収束の兆しが見えておらず、先行きは不透明な状況となっております。

一方で、加速するデジタルトランスフォーメーション（DX）や社会のサステナビリティへの意識の高まりなどから、これらのニューノーマルに対応した新しい空間づくりが求められてきております。当社グループは、お客様の課題はもちろん、その先の社会の課題を解決に導くことを使命とし、これからも空間の可能性を追求し続けてまいります。

2022年は中期経営計画「基盤構築」の最終年度として、次の「進化発展」期へと繋がる事業基盤を構築していくとともに、働き方改革「WORK “S” INNOVATION」に基づいた持続的成長を実現するための経営基盤を強化し、目標達成に向けて取り組んでまいります。

次期の業績といたしましては、売上高450億円、営業利益25億円、経常利益25億円、親会社株主に帰属する当期純利益17億円を見込んでおります。

(注) 上記、予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後当社グループを取り巻く事業環境等により、業績見通しとは異なる場合があります。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの業務の大部分は、日本国内のものであり、海外での活動が僅少であることから、当面は日本基準を採用することとしております。なお、将来のIFRS（国際財務報告基準）適用につきましては、国内他社のIFRSの採用動向を踏まえつつ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当連結会計年度 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,615,921	15,144,491
受取手形	269,194	543,709
完成工事未収入金	5,086,486	4,935,965
未成工事支出金	2,811,100	2,549,982
材料及び貯蔵品	9,004	9,304
前払費用	198,867	155,881
その他	46,541	45,282
貸倒引当金	△3,030	△3,020
流動資産合計	22,034,085	23,381,597
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,737,451	4,740,048
減価償却累計額	△2,069,205	△2,179,151
建物及び構築物（純額）	2,668,246	2,560,897
機械装置及び運搬具	71,099	71,099
減価償却累計額	△61,909	△64,529
機械装置及び運搬具（純額）	9,190	6,570
工具、器具及び備品	1,090,815	1,000,156
減価償却累計額	△911,483	△885,675
工具、器具及び備品（純額）	179,331	114,480
土地	6,107,911	6,107,911
リース資産	7,395	7,703
減価償却累計額	△3,940	△5,439
リース資産（純額）	3,455	2,263
建設仮勘定	22,054	20,816
有形固定資産合計	8,990,190	8,812,940
無形固定資産		
商標権	4,240	3,725
ソフトウェア	859,357	651,698
ソフトウェア仮勘定	8,327	18,686
電話加入権	8,442	8,442
無形固定資産合計	880,367	682,552

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当連結会計年度 (2021年12月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	748,650	760,096
出資金	405	405
関係会社長期貸付金	61,385	—
破産更生債権等	3,040	2,744
長期前払費用	348,314	272,455
退職給付に係る資産	304,651	467,163
繰延税金資産	243,052	9,473
その他	221,545	228,450
貸倒引当金	△64,426	△2,744
投資その他の資産合計	1,866,618	1,738,044
固定資産合計	11,737,177	11,233,537
資産合計	33,771,262	34,615,135
負債の部		
流動負債		
工事未払金	1,895,159	2,255,988
リース債務	1,398	1,482
未払金	171,457	155,885
未払費用	669,446	661,296
未払法人税等	185,623	314,243
未払消費税等	206,852	286,640
未成工事受入金	638,474	699,156
預り金	201,977	226,535
賞与引当金	95,595	91,401
完成工事補償引当金	23,916	33,324
受注損失引当金	9,000	15,751
その他	381	390
流動負債合計	4,099,281	4,742,096
固定負債		
長期借入金	—	60,000
リース債務	2,338	1,000
退職給付に係る負債	910,630	112,021
長期末払金	317,677	317,677
繰延税金負債	—	72,928
その他	900	11,673
固定負債合計	1,231,546	575,301
負債合計	5,330,827	5,317,398

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当連結会計年度 (2021年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,395,537	3,395,537
資本剰余金	3,602,545	3,604,653
利益剰余金	22,647,054	23,313,284
自己株式	△1,346,454	△1,340,588
株主資本合計	28,298,681	28,972,887
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	134,813	151,538
為替換算調整勘定	△40,496	24,056
退職給付に係る調整累計額	29,844	130,303
その他の包括利益累計額合計	124,162	305,898
非支配株主持分	17,591	18,951
純資産合計	28,440,435	29,297,736
負債純資産合計	33,771,262	34,615,135

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年 1月 1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日)
売上高		
完成工事高	40,028,088	42,408,236
売上原価		
完成工事原価	36,102,963	37,625,233
売上総利益	3,925,125	4,783,003
販売費及び一般管理費	2,581,477	2,555,209
営業利益	1,343,648	2,227,793
営業外収益		
受取利息	2,715	546
受取配当金	20,308	16,449
為替差益	—	8,519
受取保険金	7,509	11,131
雇用調整助成金	13,170	6,434
受取地代家賃	4,694	4,580
その他	16,565	9,494
営業外収益合計	64,964	57,156
営業外費用		
支払利息	4,367	4,651
支払手数料	2,687	3,716
売上割引	5,811	6,282
為替差損	2,412	—
その他	7,487	5,164
営業外費用合計	22,766	19,813
経常利益	1,385,846	2,265,135
特別利益		
投資有価証券売却益	250,450	6,408
特別利益合計	250,450	6,408
特別損失		
減損損失	27,720	—
投資有価証券売却損	—	395
投資有価証券評価損	734	—
特別損失合計	28,455	395
税金等調整前当期純利益	1,607,841	2,271,148
法人税、住民税及び事業税	480,326	493,339
法人税等調整額	29,846	261,966
法人税等合計	510,172	755,305
当期純利益	1,097,668	1,515,842
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	△6,934	1,359
親会社株主に帰属する当期純利益	1,104,603	1,514,483

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年 1月 1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日)
当期純利益	1,097,668	1,515,842
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△292,459	16,724
為替換算調整勘定	△27,146	22,152
退職給付に係る調整額	20,141	100,458
その他の包括利益合計	△299,464	139,336
包括利益	798,204	1,655,179
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	805,138	1,653,819
非支配株主に係る包括利益	△6,934	1,359

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,395,537	3,567,127	22,581,528	△1,736,248	27,807,944
当期変動額					
剰余金の配当			△1,039,077		△1,039,077
親会社株主に帰属する当期純利益			1,104,603		1,104,603
自己株式の取得				△733	△733
自己株式の処分		36,220		390,527	426,747
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△802			△802
連結範囲の変更に伴う調整額					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	35,417	65,525	389,793	490,737
当期末残高	3,395,537	3,602,545	22,647,054	△1,346,454	28,298,681

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	427,273	△13,349	9,703	423,626	29,520	28,261,091
当期変動額						
剰余金の配当						△1,039,077
親会社株主に帰属する当期純利益						1,104,603
自己株式の取得						△733
自己株式の処分						426,747
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						△802
連結範囲の変更に伴う調整額						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△292,459	△27,146	20,141	△299,464	△11,928	△311,392
当期変動額合計	△292,459	△27,146	20,141	△299,464	△11,928	179,344
当期末残高	134,813	△40,496	29,844	124,162	17,591	28,440,435

当連結会計年度(自 2021年1月1日 至 2021年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,395,537	3,602,545	22,647,054	△1,346,454	28,298,681
当期変動額					
剰余金の配当			△889,397		△889,397
親会社株主に帰属する当期純利益			1,514,483		1,514,483
自己株式の取得				△494	△494
自己株式の処分		2,108		6,360	8,469
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
連結範囲の変更に伴う調整額			41,144		41,144
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	2,108	666,230	5,866	674,205
当期末残高	3,395,537	3,604,653	23,313,284	△1,340,588	28,972,887

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	134,813	△40,496	29,844	124,162	17,591	28,440,435
当期変動額						
剰余金の配当						△889,397
親会社株主に帰属する当期純利益						1,514,483
自己株式の取得						△494
自己株式の処分						8,469
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						—
連結範囲の変更に伴う調整額		42,400		42,400		83,544
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	16,724	22,152	100,458	139,336	1,359	140,695
当期変動額合計	16,724	64,552	100,458	181,736	1,359	857,301
当期末残高	151,538	24,056	130,303	305,898	18,951	29,297,736

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年 1月 1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,607,841	2,271,148
減価償却費	382,169	409,205
減損損失	27,720	—
のれん償却額	5,040	—
株式報酬費用	10,203	91,789
たな卸資産評価損	—	3,722
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△12,511	△1,390
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,812	△4,685
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△6,352	9,394
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△29,920	6,751
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	68,216	△755,983
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△81,539	△67,483
受取利息及び受取配当金	△23,023	△16,995
受取保険金	△7,509	△11,131
雇用調整助成金	△13,170	△6,434
支払利息	4,367	4,651
為替差損益 (△は益)	3,594	△8,436
投資有価証券売却損益 (△は益)	△250,450	△6,012
投資有価証券評価損益 (△は益)	734	—
売上債権の増減額 (△は増加)	2,687,577	△115,385
たな卸資産の増減額 (△は増加)	294,190	326,453
仕入債務の増減額 (△は減少)	△270,739	329,456
未払金の増減額 (△は減少)	△195,110	△19,103
未払費用の増減額 (△は減少)	9,471	△8,896
未払消費税等の増減額 (△は減少)	82,877	79,788
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△12,096	32,983
預り金の増減額 (△は減少)	△25,042	24,016
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	300	296
その他	166,542	120,413
小計	4,427,191	2,688,132
利息及び配当金の受取額	19,164	13,931
利息の支払額	△4,367	△4,651
雇用調整助成金の受取額	13,170	6,434
保険金の受取額	—	11,131
法人税等の支払額	△630,254	△432,394
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,824,904	2,282,584

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年 1月 1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△121,272	△15,686
投資有価証券の取得による支出	△6,976	△7,013
投資有価証券の売却による収入	484,269	20,672
無形固定資産の取得による支出	△201,142	△13,900
定期預金の預入による支出	—	△73,860
定期預金の払戻による収入	136,570	—
保険積立金の積立による支出	△3,774	△3,732
保険積立金の解約による収入	18,129	—
その他	5,501	3,586
投資活動によるキャッシュ・フロー	311,305	△89,934
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	60,000
リース債務の返済による支出	△1,096	△1,125
自己株式の純増減額 (△は増加)	△6,369	△495
配当金の支払額	△1,036,742	△888,585
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,044,208	△830,205
現金及び現金同等物に係る換算差額	△12,112	23,221
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,079,888	1,385,665
現金及び現金同等物の期首残高	10,256,032	13,335,921
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	69,044
現金及び現金同等物の期末残高	13,335,921	14,790,630

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、ディスプレイ事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2020年 1月 1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日)
1株当たり純資産額	1,150.30円	1,186.06円
1株当たり当期純利益金額	45.62円	61.32円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前連結会計年度 (自 2020年 1月 1日 至 2020年12月31日)	当連結会計年度 (自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,104,603	1,514,483
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	1,104,603	1,514,483
普通株式の期中平均株式数(株)	24,208,097	24,697,332

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当連結会計年度 (2021年12月31日)
純資産の部の合計額(千円)	28,440,435	29,297,736
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	17,591	18,951
(うち非支配株主持分(千円))	(17,591)	(18,951)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	28,422,843	29,278,785
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式 の数(株)	24,709,040	24,685,592

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 制作品別売上高

区分	前連結会計年度 (自 2020年 1月 1日 至 2020年12月31日)		当連結会計年度 (自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日)		増減	
	売上高 (千円)	構成比 (%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	売上高 (千円)	増減率 (%)
内装・外装工事	36,340,843	90.8	38,110,385	89.9	1,769,541	4.9
イベント・展示工事	47,768	0.1	70,260	0.2	22,491	47.1
建築工事	584,543	1.5	863,560	2.0	279,017	47.7
メンテナンス工事	735,527	1.8	928,111	2.2	192,584	26.2
コンサルティング・企画・ 設計・内装監理	1,999,492	5.0	1,986,738	4.7	△12,753	△0.6
その他	319,913	0.8	449,180	1.0	129,266	40.4
合計	40,028,088	100.0	42,408,236	100.0	2,380,148	5.9

(注) 1. 数量については、同一制作品区分の中でも、多種類・多仕様にわたっておりその表示が困難なため記載を省略しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 制作品別受注高及び受注残高

区分	前連結会計年度 (自 2020年 1月 1日 至 2020年12月31日)		当連結会計年度 (自 2021年 1月 1日 至 2021年12月31日)		増減	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
内装・外装工事	35,689,247	5,619,457	37,586,704	5,095,776	1,897,457	△523,680
イベント・展示工事	42,403	4,135	76,361	10,236	33,957	6,101
建築工事	531,840	58,462	1,178,883	373,785	647,043	315,323
メンテナンス工事	623,280	—	968,591	40,479	345,310	40,479
コンサルティング・企画・ 設計・内装監理	1,560,493	1,026,730	2,363,284	1,403,276	802,790	376,545
その他	189,666	12,569	461,559	24,948	271,892	12,378
合計	38,636,933	6,721,354	42,635,384	6,948,502	3,998,451	227,147

(注) 1. 数量については、同一制作品区分の中でも、多種類・多仕様にわたっておりその表示が困難なため記載を省略しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。